

Wszystkim czytelnikom "Katolika" i przyjaciółom jego załączamy z nadchodzącymi świętami wesołego Alleluja!

Powstanie w Macedonii.

Wojśko regularne greckie usiłują wywołać starcie.

Ateny, 14. kwietnia. — Podług nadeszłych tu wiadomości, powstańcy greccy ponieśli znaczne straty i zmuszeni byli cofnąć się przed przemagającymi siłami. Powstańcy zdobywając Baltino, spalili znaczną ilość domów. Ellasona, 14. kwietnia. — Wysłany oficer przez Edhema paszę do Krania aby zdał mu raport o istotnym położeniu rzeczy w mieście i okolicy, oświadczył w raporcie swym, iż wojska tureckie zmusiły powstańców do przejścia granicy zadając im znaczne straty.

Edhem pasza skarży się, iż wojska greckie usiłowały wywołać starcie. W dniu 13. kwietnia oddział wojsk greckich przekroczył granicę i zajął monaster w pobliżu Damasi, cofnawszy się następnie. Edhem pasza zawiadomił głównodowodzącego armią grecką, że dalsze w tym rodzaju pokuszenia będzie zmuszony siłą odeprzeć.

Ważni oficerowie armii regularnej w działaniach powstańców.

Ellasona, 14. kwietnia. — Znaczne siły tureckie zajmują Gravena uniemożliwiając powstańcom atak na te pozycje. Seyfoullah Bey, oficer, wysłany przez Edhema paszę do Krania z misją zbadania istotnego położenia rzeczy, zapewnił, iż widział w oddziałach powstańców zajmujących stanowiska w pobliżu tego miasta znaczną liczbę oficerów z armii regularnej których spotykał w Atenach za swego pobytu tam jako attache tureckiej ambasady; zapewnia również, iż dowódcy wojsk regularnych rozłożonych na granicy nie przeszkadzali powstańcom przekroczyć granicy, pomimo, iż wiedzieli dobrze o ich zamiarze.

Groźba rządu tureckiego. — Działania powstańców w Macedonii.

Ateny, 15. kwietnia. — Rząd turecki zawiadomił urzędowo tutejszy rząd iż wszelkie pokuszenia powstańców o przekroczenia granicy będzie uważał za wypowiedzenie wojny ze strony Grecji. Otrzymało wiadomości z Saloniki, iż powstańcy posunęli się do Gravena, nakładając lud do powstania, i że zagrozili komunikacyom tureckim między Janiną i Ellasona.

Książę Meklenburski nie popełnił samobójstwa.

Wielki książę meklenburski nie popełnił samobójstwa, jak to poprzednio donoszono, lecz przyczyną śmierci jego był wypadek. Po opuszczeniu pokoju księcia przez lekarza, książę nie położył się do snu, lecz jak zwykle, wyszedł na przechadzkę do ogrodu i tam pod wpływem silnego ataku febrы potoczył się i upadł z małego mostku na ziemię. Upadek spowodował nadwyżenie kości pancerzowej. Książę żył jeszcze przez godzinę potem.

Walki na Kubie.

EKSPEDYCJA GEN. ROLOFFA WYŁADOWAŁA W BANES.

Generał Gomez nie przyjmuje wysłańca Weylera z propozycjami pokojowemi.

Havana, 15. kwietnia. — Ekspedycja dowodzona przez generała Roloffa, wioząca na steamerze Laurada 2400 karabinów, 500,000 naboju oraz kilka szybko strzelających armat, wyładowała w Banes, portowem miasteczkiem położonym na północnym brzegu Kuby w pobliżu Cibara. Generał Calixto, dowodzący 5000 kubańczyków, zajmuje obecnie Banes. Wejście do portu bronią torpedy, wzgórz zaś otaczające miasto silnie są ufortyfikowane. Oczekują tu, iż Hiszpanie niezadługo pokuszą się o zdobycie ważnej tej pozycyi.

Generał Maximo Gomez odmówił przyjęcia wysłańca generała Weylera, który miał upoważnienie do traktowania z generałem o zawarcie pokoju.

Z Wisconsin.

Two Rivers, 15 kwietnia. — Sześćset robotników w fabryce Two Rivers Mfg. Co., zastrajkowało wczoraj rano o godzinie 8ej. Robotnicy żądają regularnej wypłaty gotówką, prócz tego żądają oni podwyższenia płacy o tyle o ile im takową zniżono niedawno temu. Zakład ten jest w posiadaniu braci Mann, z Chicago i Milwaukee. Kompania ma nadzieję, iż będzie w stanie obsadzić miejsca strajkierów innymi robotnikami.

Chippewa Falls, Nowoobranym mayor miasta, pan Poznanski, ma zamiar zrezygnować z urzędu, gdyż większość rady miejskiej jest przeciwna zaprowadzeniu niektórych reform przez niego proponowanych, a szczególnie przeciwna jest zniesieniu pensyi urzędników miejskich, a które są tam w stosunku zbyt wygórowane.

Washburn, 15 kwietnia. — Tartak Thompson Lumber Company, został już gruntownie wyreperowany, a kompania spodziewa się puścić go w bieg w przeciągu tygodnia. W tartaku należącym do A. A. Bigelow Co., pracuje znaczna liczba mechaników przygotowujących maszyny do rozpozecia roboty.

—W Green Bay zmarł niedawno temu Owen McHugh pozostawiający \$4,500 majątku. Z sumy tej przeznaczył \$2,000 na odprawianie mszy św. za pokój jego duszy, a \$500 kazał wypłacić episkopalnemu biskupowi dycezyi Fond du Lac. Egzekutor testamentu, Patrick McCabe, wnosi obecnie petycję do najwyższego sądu stanowego, w celu przekonania się czy rozporządzenie takie jest prawnem. Spadkobiercy McHugh'a twierdzą bowiem, iż zmarły w chwili rozporządzenia testamentu, którym przekazał \$2,000 biskupowi Mesmerowi nie był zupełnie przy zdrowych zmysłach. Sąd w Green Bay potwierdził testament, skutkiem czego spadkobiercy apelują teraz do sądu najwyższego. Adwokatem ich jest P. H. Martin, z Green Bay.

Legislatura stanu Wisconsin.

BIL TYCZĄCY JAZDY NA BICYKLACH UBITY.

Bil regulujący pensję klerka miejskiego przyjęty.

Madison, 15 kwietnia. Na przedpołudniowej sessyi izby posłów następujące bile przyjęły pod obrady:

Bil tyczący jazdy na bicyklu został jednogłośnie ubity. Bil podwyższający pensję stanowego superintendenta szkółnictwa, został przedłożony.

Bil ustanawiający służbę cywilną w miastach trzeciej klasy wywołał gorące debaty. Zatwierdzono go po zawieszeniu regułu.

Bil regulujący pensję klerka miejskiego w Milwaukee, również, wywołał gorące debaty. Bil ten został zwrócony przez komitet sądowiczy z poprawką, ażeby pensya wynosiła \$3,600. Przeciwno temu raportowi podniósł głos poseł Gawin (z 14ej wardy) który przedłożył poprawkę aby pensya nie wynosiła więcej nad \$3,000. Przyjęto bil z poprawką komitetu.

We środę wieczorem komitet korporacji polecił do przyjęcia bil posła Frinka, nadający miastu Milwaukee prawo do wybudowania własnego zakładu do niszczenia odpadków. Bil ten został przyjęty przy zawieszeniu regułu.

Wiadomości kościelne.

Ks. biskup Ryan z Philadelphii obchodzić będzie w dniu 21. kwietnia srebrny jubileusz.

Ks. biskup Messmer, poświęcił nowy kościół polski w Pike Lake Wis., 20 kwietnia. Proboszczem kościoła tego jest ksiądz R. Magot.

W Buffalo ks. biskup Quigley zamianował generalnym wikaryuszem M. P. Connery.

Bank Koettinga.

Zawiadowca upadłego South Side Savings banku p. Barth, procesuje się obecnie z firmą Rogers & Mann o zwrot pewnego obszaru gruntu w Waukesha, który kasyer upadłego banku Koettinga sprzedał jako swą osobistą własność.

Na świadka w procesie tym powołano adwokata C. G. Wild, który zeznaniami swemi wywołał sensację. Wild zeznał iż w roku 1881 South Side Savings bank miał kapitału \$25,000, a depozytorem w nim był \$479,000. Aktywa razem z \$50,000, których bank już od dziesięciu lat nie był w stanie skolektować, wynosiły \$115,000 mniej niż pasywa. Urzędowe sprawozdanie banku, 1go sierpnia, r. 1881 opiewało, iż w kasie znajdowało się \$95,000 gotówka, lecz p. Wild zaprzecza temu, gdyż w sumę tę wliczone zostały czeki na \$58,000 z podpisem Koettinga, które nie były nie warte. Koetting o brać pieniądze ze na swój własny użytek. Rachunek Koettinga w tym czasie wykazywał iż Koetting winien był bankowi \$6,971.

Proces toczy się przed sędzią Johnson. Na świadka powołano także G. C. Trumpha prezydenta banku. Z tego wynika, że bank już był niewypłacalnym od roku 1881.

Miejscowe.

Dr. Walbridge rezygnuje.

Mayor Rauschenberger otrzymał wczoraj zawiadomienie Dr. E. E. Walbridge o rezygnacji się od dalszego pełnienia obowiązków opiekuna szpitala Emergency. W zawiadomieniu swem dr. Walbridge oświadcza, że pełnię obowiązków opiekuna szpitala od pierwszej chwili jego powstania, uczynił już dosyć dla instytucyi. Jestto obecnie drugi wakanans nie zapelniony, albowiem po usunięciu się sędziego G. H. Noyes na miejsce tego ostatniego nikt do tej pory nie jest naznaczony.

Albo zart albo kradzież.

P. William Starke, alderman z 18. wardy, padł ofiarą albo niesmacznego żartu albo złodziejskiej sprawki. P. Starke w zeszłą środę przybywszy do ratusza uwiązał konia swego zaprzęganego do buggy do kółka na zachodniej stronie gmachu. Zafatwiony się ze swemi interesami, chciał wrócić do domu, ale nie zastał już na swoim miejscu ani konia ani buggy, i nikt nie umiał go objaśnić co się stało z zaprzęgiem. P. S. Musiał wracać do domu w powozie swego znajomego.

Wyjaśnienie sędziego Neelen.

P. Neelen, sędzia sądu policyjnego, któremu na poniedziałkowym zebraniu rady superwizorów robione zarzuty za niewłaściwe posyłanie dzieci do więzienia powiatowego i do domu poprawy, oświadczył, iż czynił to jest zmuszony w wypadkach gdy nie ma innej drogi wyjścia. Oddawna już przyszedł do przekonania, że więzienie powiatowe jest całkiem niewłaściwe jako miejsce kary dla młodzieży obojgę płci, że z tego powodu rzadko kiedy skazuje na zamknięcie w tem więzieniu spełniających przestępstwo pierwszy raz, i byłby bardzo rad posyłać małych przestępców gdzieindziej, gdyby to od niego zależało.

Proces o rozwód.

Irene Meroth procesuje męża swego John'a M. Meroth, o rozwód, oskarżając go o okrucieństwo nad nią. Około tygodnia temu oskarżony starał się o wysłanie żony swjej do domu obłąkanych. Opierając się na świadectwach Drów. Dodge i W. F. Becker, jako-by ta rzeczywistość była obłąkaną, sędzia Ludwig wydał rozkaz, aby ją odstawiono do domu obłąkanych. Pani Meroth, w swej petycyi twierdzi, iż nie została nalezycie egzaminowaną przez tych doktorów, gdyż przy egzaminacyi zapytali jej tylko czy jest chorą i odeszli. Sędzia Ludwig wzbrał się unieważnić order odstawiający ją do powyższego zakładu.

Samobójstwo pocztmistrza.

Pocztmistrz miasta Shell Lake, Andrew Benson, odebrał sobie życie zażywszy trucizny "Paris Green" i dla lepszego skutku poderżnąwszy jeszcze gardło brzytwą.

Projekt szeryfa ulepszenia stanu więzienia powiatowego.

Na wtorkowym posiedzeniu rady powiatowej, odczytano list od szeryfa Isenringa. W liście tym szeryf zwrócił uwagę radców powiatowych na konieczność poczynienia zmian w więzieniu powiatowym. W obecnym stanie rzeczy, powiada szeryf, kobiety i dziewczęta, znajdujące się w więzieniu, muszą koniecznie mieć lepszą wygodę; miejsca w budynku jest dosyć, z którego możnaby było zrobić za małym kosztem, osobne pomieszczenia dla kobiet, dzieci, kryminalnych przestępców i kobiet upadłych. Sprawa ta będzie gruntownie zbadaną przy najbliższej sposobności.

Poszukiwany przez wuja Sama.

Młody jakiś człowiek podający się za Isaaka Lewis, poszukiwany jest przez władzę. Rzeczony Lewis przybył do Milwaukee dwa tygodnie temu, stanął w hotelu Plankinton i wkrótce otworzył fabrykę cygar p. 287 przy 4-iej ulicy; poczem udał się do biura akcyzy, gdzie wystarał się o licencję za No. 688 i zakupił znaczków za \$48,60. Wyjmując licencję przedstawił bond na \$1,000, podpisany przez pewną tutejszą firmę, a która podpisała ów bond w dobrej wierze na rekomendacyę pewnej wielkiej firmy w New Yorku. Prócz tego, tenże Lewis pozyczył sporą sumę pieniędzy na hipotekę ruchomości. Do fabrykcy cygar wynajął 25 robotników z formanem, którzy wyrobili mu 15,000 sztuk cygar. W zeszły wtorek rano robotnicy przyszedłszy do zajęcia, ze zdumieniem spostrzegli, że cała fabryka się ulatniła; sprzęty, tytuły wyrobionego wszystkiego znikło gdzieś, pozostały tylko gołe mury fabryczne. Oprócz należności robotnikom za pracę ich, Lewis, który również z cygarami się ulotnił, pozostał winien za najem pomieszczenia, za sprzęty, meble, gotowy materiał do wyrobu cygar i za bielek, które to przedmioty dostarczone mu na kredyt.

Za taki szwindel jakiego dopuścił się Lewis ów prawo wymierza karę pieniężną do \$500 i od 6 miesięcy do roku jednego, zamknięcia w domu poprawy.

Wygrał proces.

Były sędzia pokoju z 17ej wardy, procesował się z panem Kazimierzem Góral o \$5,000 odszkodowania. Skarga opiewa, że kiedy McIverjechał 4 listopada, 1895 w karze, Góral w obecności kilku pasażerów, nazwał go złodziejem. Adwokatem "sędziego" McIver był p. J. M. Clarke. Oskarżonego zaś bronił p. K. Goński. Sprawa toczyła się w najwyższym sądzie. Sędzia po wysłuchaniu całej tej sprawy, przyznał McIverowi 6 centów odszkodowania. Pan McIver miał zamiar skarżyć jeszcze innych salunistów lecz zaczeka, aż do czasu gdy wyczerpie się owa wielka suma — 6 centów.

List do Walentego Wydrzyńskiego. W redakcyi "Katolika" znajduje się list z Europy do Walentego Wydrzyńskiego.

Program śpiewów chóralnych w pierwszy dzień świąt.

W pierwszy dzień Wielkiej nocy, podczas sumy w kościele świętego Jacka, chór parafialny, pod dyrekcją p. Konstantego Małka, wykona następujący program: Kyrie, Kurpińskiego; Gloria, Lambillotta; Veni Creator, na chór męski i solo na sopran, W. A. Ehlman'a; Credo, Lambillotta; Sanctus, Benedictus i Agnus Dei, z muzyki Weber'a przez "G"; Regina Coeli, Lambillotta.

W kościele św. Wicentego a Paulo, odda chór panien następujący program: Msza przez "C", G. L. Battman'a; Veni Creator, Lambillotta; na Offertorium — Haec Dies, Schweitzer'a; Regina Coeli, Werner'a.

W kościele św. Józefata, pod dyrekcją pana Ludwika Uszlera, odśpiewane będzie: Vidi Aquam, Fiesl'a; msza przez Witta; Veni Creator, Witta; Offertorium, Terra Tremuit, Hanischa; Regina Coeli, na kwartet, Rosewiga.

W tenże sam dzień, w kościele św. Cyryla i Metodego, odśpiewane będą pod dyrekcją p. Michała Klebańskiego, następujące utwory: Vidi Aquam, Dresslera; Msza Mozart'a Dwanasta; Offertorium — O Sponse Mi, solo na sopran i tenor, Neukomm'a; Veni Creator i Regina Coeli, A. Wernera.

W kościele św. Jadwigi pod dyrekcją organisty p. Bejmy chór wykona: Vidi Aquam, C. Kemper'a; msza Siega; Regina Coeli, A. Wernera.

Protest przeciwko bilowi.

Na wczorajszym posiedzeniu rady zjednoczonego handlu, postanowiono zaprotestować w kongresie przeciwko bilowi izby posłów, dozwolającemu zajmować się sprzedażą tykietów kolejowych jedynie upoważnionym do tego agentom.

Nieostrożny cyklista.

Bicyklista, nazwisko którego nie jest wiadomem, wpadł z maszyną swą na p. Oskara Graeger i boleśnie go potłukł. Wypadek nastąpił na rogu 10-iej ulicy i Grand avenue w chwili gdy Graeger schodził z kary. Nieostrożny cyklista unikając odpowiedzialności umknął całą siłą pedałów.

Kontrakt zawarty.

Tutejsza unia robotników browarskich zdecydowała się nareszcie przyjąć warunki stowarzyszenia właścicieli browarów. Wczoraj bowiem unia podpisała kontrakt, mocą którego obecna skala płacy zostanie ta sama z małemi zmianami do dnia 1-go kwietnia r. 1898.

Bankrutwo.

O. Rehnquist, krawiec na Broadway, przekazał swój majątek D. F. Shermanowi we środę popołudniu. Aktywa wynoszą \$5,000; pasywa \$8,000. N. S. Robinson jest adwokatem Rehnquista.

KRONICZKA MIASTA.

— Koń należący do pani F. Tiblitt, sploszył się wczoraj po południu i potrząsał bryczkę, na rogu Grand ave. i ulicy Szóstej.

— Wczoraj wieczorem o godzinie 11-iej, spalił się do szczytu próżny dom farmerski w Layton parku. Nazwisko właściciela jest nieznanem.

— Walter Hansen, młody człowiek, zamieszkały na Mineral ulicy, pomiędzy Czwartą a Piątą ave., odniósł we środę wieczorem bolesne uszkodzenia cieleśne, przy zderzeniu się dwóch wozów na Walker ul.

— Człowiek umiera z braku powietrza w pięciu minutach, z braku snu w dziesięciu dniach, z braku wody w jednym tygodniu, z braku zaś pożywienia różnie — zależy to od okoliczności.

— Nie zapominajcie, iż w niedzielę, 25. kwietnia, odbędzie się na Jackowie teatr amatorski pod egidą tamtejszego Chóru męzkiego. Odgrywane będzie "Werbel Domowy" i "Kominarz i Młynarz." Bilety nabyć można w redakcyi "Katolika."

Savage uwolniony.

Flmer A. Savage, który został dwukrotnie aresztowanym na żądanie firmy Herrenden Manufacturing Co., za sprzeniewierstwo został wczoraj uwolniony przez sędziego Neelen. Savage ma zamiar teraz wytoczyć proces owej firmie o odszkodowanie.

Sąd kryminalny.

Przed sędzią Wallber toczy się obecnie proces Dra. J. H. Otto, oskarżonego o dokonanie kryminalnej operacyi na osobie 19-letniej Leny Fischer, dnia 3-go lipca r. 1895, z powodu której operowana wkrótce potem umarła. Na świadka, jako rzeczoznawcę, zapozwała prokuratora Dra Bradley'a.

Z sądu policyjnego.

Sędzia Neelen wymierzył dzisiaj rano sprawiedliwość następującym przestępcom:

— Wm. Kraemer, za bijałkę, \$10 lub 30 dni kozy; Franklin, negier, za wałęsanie się, \$10 lub koza przez 30 dni; John Kopp, za pijaństwo, \$25 lub 90 dni; Piotr Kotlewski i John Sculley, za "fajt", 30 dni; Mich. Schmidt, za pijaństwo, \$5; Gussie Jaeger, 17 lat, za wałęsanie się po nocach, 30 dni domu poprawy; Louis Koch, zebrak, \$10 lub 30 dni; Chas. Johnson, kaleka, za pijaństwo, 15 dni; Mich. Briske, \$10; Ludwik Jankowski i Stefan Szymański dostali wczoraj "pejde" i zaraz się pożądnie urzędli; zapłacili po \$5; Ewa Lewandowska i Maryanna Klinger, za kłótnie i zakłócanie spokoju w sąsiedztwie, \$1 i koza lub kózka na 10 dni.

— W kawiarni W. Petrykowskiego, 412 Mitchell ulica, można zamawiać rozmaitego rodzaju cukierki i ciastka na święta, po jak najprzystępniejszych cenach.

JUDASZOWE SREBRNIKI

POWIEŚĆ

OSNUTA NA TLE WYCHODZTA.

Aleksandra M. Jawornickiego.

(Ciąg dalszy.)

Chociaż głód i chłódno było często gęsto, dobry przecież humor nie opuszczał go nigdy. Żył sobie jak ptak niebieski co nie sieje, nie orze, zartując sobie ze wszystkiego, z wyjątkiem pana stojącego, widomego stróża prawa i moralności dla którego był z wielkim respektem i omijał go zdaleka. Cud to był istotnie, że to dziecko ulicy, które nie miało nikogo kto by mu powiedział co złe a co dobre było, nie stoczyło się w kał uliczny, zjadł jedno tylko wyjście — wienie. Rósł o sobie wśród zepsucia wielkiego miasta, jak rosł kwiat na śmietniku.

Jeżeli Piotruś szczerą miał przyjaźń dla Marcinka, w przywiązaniu jakie ten ostatni okazywał swemu protegowanemu było prędkiej co z ojcowskiego uczucia. Przyczyniała się do tego znaczna różnica wieku, a kto wie może to chłopaka w dumę wbijało, że on sam nędzarz, przez wszystkich opuszczony, znalazł przecież słabszą od siebie istotę, którą się mógł zaopiekować. Któż może odgadnąć tajniki serca ludzkiego. Bądź jak bądź, czy to był popęd serca, czy zgola egoistycznej natury uczucie, które kazało Marcinkowi wziętym u piekarsza chlebem na kredyt podzielić się z Piotrusiem — ten ostatni doskonale na tej opiece wychodził.

Opieka ta istnym zrzędzeniem Opatrzności stała się dla biednego chłopczyka, zwłaszcza gdy zima nadeszła. Do żółtego pokoju nie było już wtedy po co zaglądać. Ojciec, straciwszy posadę, drząc z zimna w wytartym mundurowym fraku, po całych dniach siedział już tylko pod oknem z okiem nieruchomie w hak od lampy utkwionem; młodsze rodzeństwo tuląc się po kątach płakało z zimna i głodu; matka tylko wyższa nad wszystkie te nędze życia, spowita w kotdtry jak mumia egipska pochłaniała chciwie grozą przejmując "Tajemnice widma o skrwawionej pięści."

Ale i na Marcinka przyszły ciężkie czasy. Piekarsz, pomimo zaofiarowanego mu lichwiarskiego procentu bezwarunkowo odmówił kredytu na wiosenne dostawy piasku; w dodatku spadła mu na głowę jasnowłosa Zośka, młodsza siostra Piotrusia. Dał sobie przecież radę.

Codziennie niemal w popołudniowej porze widywano go jak boso, w lekkim, wiatrem podszytym spencerku, wyczekiwał u drzwi piekarsza. Jak żołnierz na warcie, na mrozie, szarudze, godzinami nieraz całymi stał tak z okiem utkwionem w okna piekarni, przez które na tle czerwonych płomieni buchających z pieca widać było kręcące się białe postacie piekarszyków. Nareszcie po jakimś

czasie drzwi się otwierały, omączony chłopak wybiegał z piekarni na ulicę i w przelocie rzucał Marcinkowi bułkę chleba, rumianą, apetyczną, gorącą jeszcze. Wyrostek chwycił ją w lot, wsuwał w przepaścistą kieszeń spencerka i z miną tryumfatora biegł na sąsiednie podwórze, gdzie go z niecierpliwością oczekiwali już Piotruś i małeńka Zośka. Brał protegowanych swych w kąt jaki ustronny, aby nie wytropiło ich starsze rodzeństwo tak jak i oni zgłodniałe, a upewniwszy się, że ich nikt nie śledził, mówił z uśmiechem:

— Przyniosłem dla was objad, smyki. Jedzcie i dziękujcie Bogu, że człowiek wyrobił sobie w świecie wpływowe stosunki — i, rozdzielwszy chleb na trzy równe części, jadł sam, i stał pomyślnie z zajęciem przypatrując się dzieciom jak żarłocznie konsumowali swoje poreye, póki ostatni okrucuch w ustach im nie zniknął. Powtarzało się to codziennie niemal.

Raz wieczorem, Piotruś, położywszy się spać, pomimo zmęczenia, długo nie mógł zasnąć. Na dworze szalała wichura, kłębiąc i syjąc tumanami śniegu, w nieopalonym oddawna pokoju lodowa panowała temperatura. Drząc z zimna pod lekkim przykryciem, przypatrywał się ojcu, jak w ciemnościach zalegających pokój, krążył zwyczajem swoim na około stołu, potrącając co chwila krzeselka. Nigdy jeszcze nie przeciągał tak długo swego spaceru.

— Czemu ty nie śpisz, Józefie, i nam spać nie dajesz? odezwał się z pod kotdtry płaczliwy głos matki.

— Myślę.

— A o czym ty myślisz?

— Czem was jutro nakarmię...

— I umilkli. Wicher jęczał wciąż w kominie, szturmował do okna śnieżną zawieruchą, w ciemnościach bez przerwy rozlegał się jednostajny odgłos stapań na około stołu. Po jakimś czasie kroki człowieka skierowały się w stronę gdzie stało łóżeczko małeńkiej Zośki i zatrzymały się. Przez klejace się już do snu powieki, Piotruś widział jak długa postać ojca nachyliła się nad spiacą, jak twarz starca do twarzy dziecka przygłębła, do słucho jego doleciał odgłos pocałunku...

Po chwili usnął.

Uczucie zimna przebudziło go.

Zawierucha ustała całkiem na dworze; w pokoju cisza głęboka leżała. Blade światło zimowego poranku leniwie przedzierało się przez zamrożone szyby, roztopiając nocne mroki, z pośród których wyłaniały się szare zarysy łóżek i sprzątów. W niepewnym tem świetle Piotruś ujrzał nad stołem długą, wychudłą postać jakaś, głową dotykającą sufitu. Przyjrzał się uważniej, porwał się z łóżka, i głośnym wybuchnął płaczem...

Na haku od lampy wisiał ojciec.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

raz, uspokoił, mówił już zwykłym tonem:

— Jesteś pani oskarżoną o współudział w morderstwie dokonaniem pod ementarem w nocy z 3 na 4 grudnia.

Na te słowa panna Z... porwała się całą krwią oblała, z oburzeniem, wzgardą, rozpaczą i bólem w twarzy i zawołała w uniesieniu:

— Ja! ja! oskarżona o morderstwo! Boże wielki! o morderstwo!

I poczęła płakać głośno, rzewnie, z akcentem niesłychanego choć stłumionego bólu.

Sędzia milcząc patrzył na nią ze spokojem posągu. A co się tam działo w głębi pod tą maską, któż to wie?

Lecz wkrótce panna Z... jak gdyby wyrzucała sobie swoją chwilową słabość, oparowała płacz i usiadła na swem miejscu z wyrazem rezygnacji w twarzy.

— Niestety! rzekł po chwili sędzia, pani jesteś oskarżona o współudział w tem morderstwie.

— I któż mnie oskarża?

— Nikt! Bógi okoliczności.

Są pewne poszlaki, rzeczą pani jest bronić się, wyznać prawdę przedewszystkiem. Niech pani będzie ostrożna w odpowiedziach, ostrzegam panią.

Umilkł na chwilę, potem nagle spytał:

— Pani znałaś zabitego?

— Znałam, odrzekła i znów poczęła płakać, tłumiąc ręką bicie serca.

— Jakże on się nazywa?

— Zygmunt Walewski.

— Zkąd go pani znasz?

— Znam go, odrzekła krótko i zimno.

— To nie dosyć, sąd potrzebuje wszystko wiedzieć.

— Nie mogę powiedzieć

zkąd go znam.

— Lecz pani musisz powiedzieć, taka odpowiedź nam nie wystarcza.

— Nie dam innej.

— Nie upieraj się pani, panno Z..., nie pogarszaj swej sprawy i tak już zlej. Nakoniec uprzedzam panią, że sprawiedliwość dowie się zkąd pani zna zamordowanego i chęć! ukrycia prawdy, obciążą panią jednym zarzutem więcej. Nie zapominaj

też pani, że znajomość to wcale dziwna i podejrzana z człowiekiem którego nikt nie zna tutaj i w okolicy, nakoniec znajomość tem dziwniejsza, że jej początku pani nie chesz wyznać.

— Być może, że to jest dziwne, ale tak jest, i ja więcej nie powiem.

Sędzia umilkł, wstał, przeszedł się, obtarł czoło ofbicie potem zroszone i siadając napowrót pytał:

— Czy ojciec pani zna zamordowanego?

— Nie.

— Czy go nigdy nie widział?

— Prawdopodobnie że nigdy.

— Więc nikt go w domu ojca pani nie zna?

Oskarżona chwilę namyślała się, potem rzekła:

— Nikt.

— To dziwne. Czy pani z nim często widywała się?

— Prawie co dzień.

— W jakim celu? — W jakim celu?... tego powiedzieć nie mogę.

— O jakiej porze pani się z nim widywała?

— Zwykle późnym wieczorem.

Mówiła to cicho, lekko zarumieniona, ale z oczami podniesionymi, czołem dumnym. Sędzia bladł i czerwieniał, bo czuł, że mu serce pęka.

— Jaktó? pani widujesz się potajemnie przed ojcem, przed

wszystkimi, z człowiekiem młodym, nikomu nieznanym, wieczorem późnym? pani! pani! i nie chesz powiedzieć w jakim celu? Ale ten cel jest jasny! zawołał z wyrazem niesłychanej boleści i ukrył twarz w dłoniach.

Na te słowa panna Z... zarumieniała się cała, w oczach zaświeciły jej błyskawice, nozdrza rozwarły jak w lwicy, podniosła się z krzesła, postąpiła krok naprzód i rzekła: — Pan mnie obrazasz! nie zapominaj że jestem kobietą, a kobietę obrażać to niekczemność!

Odwrociła się i wybuchła wielkim płaczem.

Teraz sędzia zerwał się, postąpił parę kroków i zapominając o wszystkim, schylił, zboląły cały, pytał:

— O! daruj pani, ale to wszystko jest okropne, powiedz pani co on robił u pani po wieczorach?

— Tego pani nie powiem, i nie pytaj pan, bo nie panu nie powiem.

Już sędzia nie miał władzy nad sobą, przerwał śledztwo, uciekł wprost z sądu. Wrzuto w nim wszystko jak w kotle.

Nazajutrz nie przyszedł do biura, a po miasteczku rozszła się wieść, że wpadł w ciężkie zapalenie mózgu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Potrzeba lekarza.

Lekarz polski z dobrą praktyką mógłby tu zrobić dobry interes, ponieważ Polaków w naszym mieście jest z górą 900 a nie ma ani jednego polskiego lekarza. Bliższych informacji chętnie udzieli Antoni Borski, lub City Drug Store, Manistee, Mich.

Pani A. Inveen, mieszkająca przy 720 Henry ul., Alton, Ill., cierpiąca na reumatyzm przez ośm miesięcy. Leczyła ona się ciągle różnymi lekarstwami lecz nie doznawała żadnej ulgi. Potem użyła jednę i pół flaszeczki Balsamu Chamberlaina i po użytkowaniu wyzdrowiała. Ogłaszamy to na jej żądanie, ponieważ żyje sobie, aby ci co cierpią na tę samą chorobę, wiedzieli co ją uleczyło. Sprzedaje J. W. S. Tomkiewicz, 456 Mitchell ul.

DEKORACYE i wszelkie roboty kościelne wykonuje PAUL N. KLOSE, 1909 Cold Spring Avenue.

Rekomendacye od kościołów śś. Józefata, Michała, Jadwigi i Bonifacego.

WM. SCHUELKE, fabrykant Kościelnych i koncertowych Organów.

Każdy organ gwarantujemy na 5 lat. Podejmujemy się także reperacyi i nastrojenia organów. 2219—2221 Walnut ul.

Piece kuchenne wszelkiego rodzaju, najnowsze Steel Gas Ranges, do gazu, oraz gazolinowe i kerosynowe, zawsze do nabycia po cenach zastósowanych do obecnych czasów w składzie

BRACI GAWIN 709-711 Windlake Ave.

Polecą się także wielki wybór farb, oleji, narzędzi ogrodowych i innego żelaztwa, po cenach bardzo przystępnych.

J. OSBORN, SKŁAD OBUWIA.

Towar najlepszy. Ceny niskie. 553 Mitchell ulica, pod ofisem Katolika.

POZŁACANIE, POSREBRZANIE i NIKLOWANIE

rzeczy kościelnych wykonujemy jak najlepiej. A. WERNER, 415 East Water ul., Milwaukee.

B. Senderhauf & Co. FABRYKANTY

MYDŁA, "GOLDEN COMET" "WHITE SOAP" "MILWAUKEE SOAP"

jako i inne wysmienite gatunki. Zadzwońcie u waszych handlarzy. Ofis i Fabryka: 103-107 North Ave MILWAUKEE, WIS.

CARROLL & KEOGH CO.

PIĘKNE JEDWABIE

NA ŚLUBNE SUKNIE.

23-calowy śmietankowy Habutai jedwab po 39c
28-calowy śmietankowy Habutai jedwab po 50 i 75c
20-calowy kolorowy Faille jedwab, gatunek \$1.25 po 69c
20-calowy kolorowa satyna Rhadames, gatunek 1.00 po 79c
20-calowy kolorowy Duchess, gatunek \$1.50 po 98c
21-calowy kolorowy Crystal gatunek \$1.50 po 75c

119 Wisconsin ulica, naprzeciw poczty.



DOPPELBRAEU

JUST NAJLEPSZE

piwo

W ŚWIECIE.

SPRÓBUJCIE GO.

PO DOBRZE ODOBIONE

FOTOGRAFIE ŚLUBNE i INNE

udajcie się do:

WM. WOLLENSAKA,

500 National Ave.

SPECYALNE CENY!

Świeżo palona Rio kawa, funt 15c	Czarna i zielona herbata, nadzwyczaj dobra, funt 35c
Świeżo palona Golden kawa, funt 18c	Szablak (navy beans) funt 2c
Świeżo palona Maracaibo, nadzwyczaj dobra, funt 22c	Jęczmienna kawa, świeżo palona funt 3c
Dobra surowa kawa, 18c, 17c i 20c	Bardzo dobre kalifornijskie śliwki funt 4c
Czarna i zielona herbata, funt 25c	

AMSTERDAM KAFFEE CO.,

62 Juneau Avenue i 304 Trzecia ulica.

Gwarantujemy że towar nasz jest tak jak ogłaszamy.



K. M. LASSA,

POSIADA

UMEBLOWANIA, OBRAZY I RAMY.

również przedsiębiorca pogrzebów.

729 i 731 8-ma Avenue.

Specjalnie przyjmuje wszelkie reperacye mebli i oprawy obrazów.

MAM na sprzedaż 12 czy 15 rozmaitych domów po znizonych cenach od \$1,400.00 do \$2,200.00, które wziętem pod mój dozór. Niektóre nich warte są dwa razy więcej aniżeli cena oznaczona. Kupujcie, póki własność jest tania. Sprzedajemy na łatwe wypłaty. Po dalsze informacje zgłoszcie się do:

BEN. M. WEIL, Połud. Zach. róg Broadway i Michigan ulic

THE MILWAUKEE MONUMENT CO.

CHAS. LOHR, prez. E. BOYLE, vice-prez. AUG. KRINGEL, sekr. FABRYKANTY

POMNIKÓW, WYROBÓW GRANITOWYCH, MARMURÓWYCH, itd. oraz kontraktorzy i budownicy rozmaitego rodzaju nagrobków.

OFIS: róg 8 Ave. i Mitchell ul. FILIA: Forest Home Ave. w pobliżu ementarza

STEIN

FOTOGRAF z Mitchell ulicy, robi różnej wielkości najpiękniejsze FOTOGRAFIE i po znizonej cenie.

Pamiętajcie miejsce:

456 MITCHELL UL., nad apteką.

POLSKI SKŁAD WIN I WÓDEK,

oraz wielki zapas WIN MSZALNYCH i familijnych.

Szczególnie polecą się własnego wyrobu KUJAWIAK, trunku słąży jako najskuteczniejsze lekarstwo na wszelkie dolegliwości żołądka.

ANTONI ANDRZEJEWSKI,

723-725 Windlake Avenue, MILWAUKEE, WIS



Plan naszych 4 graniczych z sobą Kolonij, obejmujących przeszło 3,000 FARM w najlepszej części Stanu Wisconsin.

Przybywajcie i kupujcie farmy w jednej z tych 4 Kolonij. Wykupicie tykiety kolejowej do SOBIESKI.

Piszcie do nas po mapę, książeczkę i kalendarz, które wysyłamy darmo i adresujcie Wasze listy do:

J. J. HOFF LAND CO.,

MILWAUKEE, WIS.

NOC

z 3. na 4. Grudnia,

na zasadzie akt sądowych

opisał Walery Przyborowski.

(Ciąg dalszy.)

VIII.

Świat w ślepiem uniesieniu zdumiewa i zachwyca się czynami wielkich wodzów, co zdeptali narody, potokami krwi zrosili ziemię i jak krwawe meteory zgaśli w pomroce dziejowej. To co kłęski i nieśczęścia ludziom niesie, byle tylko miała za sobą ów nieuchwycony majestat ogromu i potęgi, co olśniewa fałszywym nieraz blaskiem masy, to zasługuje u nich na cześć.

Ale te bohaterstwa ciche, nieznanne, maluczkie a jednak olbrzymie, te walki tytaniczne staczane w głębi człowieczej duszy, to cierpienia niesłychane co kryją się gdzieś w otczłaniach serca pojedynczego człowieka, wszystko to znika przed oczami tłumy, nie budzi w nim podziwu, bo tłum tego nie rozumie, owszem częstokroć kamieniuje takich bohaterów. Zład rodzą się Manfredy, Hamlety, Wacławcy...

duże olbrzymie a nie uznane, bo nie miały za sobą kroci zoldactwa, bagnatów, nie szły po trapach, nie brodziły we krwi. Taki to już jest ten nasz świat...

Jakoż bez zaprzeczenia, ze strony naszego sędziego było to niepospolite bohaterstwo, wezwąć przed siebie dziewczynę

nę którą kochał, ubóstwiał, która była jedynym celem, jedyną nadzieją i gwiżdzą jego życia, wezwać jako zbrodniarke.

Czekał jej zimny, nieruchomy, blady i pewny siebie.

— Nie cofnę się ani na krok jeden. Siostrę rodną wysłałbym na szafot, gdyby była winna — szepnął, prawo jest wyższem nad wszystko, bezpieczeństwo społeczne stoi po nad uczuciem i względami jednodnostek. Ja nie jestem człowiekiem ale sędzią.

Lecz w tej ostatniej chwili odezwało się uczucie i szepnęło:

— Jesteś pewnym, że ona jest winna? jakie masz dowody? szal, bilet, nie więcej... cóż to znaczy, wiesz, że zabity jest tym samym, który pisał list? Na pewno nie wiesz, a więc jakże możesz na zasadzie tak blących dowodów potępić i brudzić to, co jest najczystszy w świecie? A nakoniec, jeśli się okaże niewinną, będziesz miał czoło przyjsć do niej i powiedzieć: Kocham cię pani

— czy ona nie odepchnie cię wówczas, jak to wreszcie uczynić powinna?

— Gram o stawkę mego życia! szepnął, gdy weszła panna Z... Podniósł na nią oczy i ani jeden muskuł nie zdradził mu na twarzy. Był surowy, poważny, zimny. Taką moc miał nad sobą ten żelazny człowiek.

Pohamował się jednak za-

Poprosił panną Z... by usiadła, bo w istocie potrzebowała tego. Była blada, blada, oczy miała czerwone i chwiała się na nogach. Ale za to w oczach jej świeciła taka moc niezwykła, taka pogarda, taka jakaś władza demoniczna, a wyniosła, że sędzia zmuszony był spuścić wzrok na chwilę.

Po zwykłych wstępnych formalnościach, które w obec ludzi znających się dobrze, miałyby pewną komiczną stronę, gdyby za niemi nie wznosiło się sepsne widmo tragedyi, a na które to pytania panna Z... odpowiadała głośno i wyraźnie, sędzia powstał i nagle rzekł:

— Wieszże pani o co jesteś oskarżona?

— Nie wiem.

— Ostrzegam panią, że tu idzie o rzecz ważną, o honor i przyszłość pani...

Panna Z... podniosła wzrok i wpoila w sędzię z wyrazem niewysławionej dumy i pogardy.

— I pan, pan mi to mówisz? rzekła.

Sędzia spłonął krwią, uniósł się:

— Tak, ja to pani mówię, ja. Zapomnij pani kto jestem, wyglądź to sobie z duszy. Jesteś w tej chwili przed sędzią, pod ręką i mieczem sprawiedliwości. To nie Kobylański, ale prawo do ciebie mówię.

Pohamował się jednak za-

Z dziejów dżumy.

Europa cała mówi dziś o dżumie indyjskiej, rozpościerającej coraz szerzej swe groźne ramiona. Być może, iż straszny ten wróg ludzkości z dala groźniejszym się wydaje, aniżeli byłby nim z bliska. Być może, iż tu na miejscu, mamy choroby, straszniejsze od dżumy, gdyż zabierają powoli, ale za to stale, o wiele więcej ofiar, aniżeli zabrały je kiedykolwiek i jakiegokolwiek epidemie.

Nie dziwny się jednak temu ogólnemu zajęciu się dżumą. Choroba ta w starożytności i w średnich wiekach, a po części też i w czasach nowszych, była najstraszniejszą z klęsk, jakie ludzkość nawiedzały. Ztąd to w supplikacjach, w tym wspaniałym hymnie błagalnym wymieniono ją na czele:

Od powietrza, głodu, ognia,
i wojny
Zachowaj nas Pani!...

Dżuma właśnie jest tym "powietrzem", dawniej takie nadawano jej miano; a ponieważ ludzie strasznie od "powietrza" tego umierali, czyli jak mówiono: "mór na lud padał", i więc i to "powietrze nazywano "morowem", czyli śmiertelnem.

W dziejach ludzkości pierwszy ślad dżumy spotykamy przed 23-ma wiekami. Opisał ją historyk grecki Tucydides. Srożyła się w Europie całej głównie, zaś w Grecyi, a zwłaszcza w Attyce. Od tego czasu nieraz dziesiątkowała ludność naszej części świata. Zdarzyło się, iż podczas dżumy najludniejsze miasta stawały się pustymi. Zamożniejsi uciekali, nie przezwyciężając, iż wloką zarazę wraz z sobą. Ubożsi, skazani na pozostawanie w brudnych, ciasnych, dusznych miastach średnio-wiecznych, wymierali nieraz doszczętnie.

W którym roku dżuma była najstraszniejsza, tego powiedzieć nie można, nie zawsze bowiem znajdowali się ludzie, którzyby pozostawili mniej lub więcej dokładny opis przejścia tej strasznej klęski.

Z opisywanych nastraszniejsza srożyła się w r. 1348. Według świadectwa ludzi współczesnych, zmarło na nią 25 milionów w Europie, a drugie tyle, a może i więcej w Azji. Groza tej zarazy była tak okropną, iż ludzie popadali formalnie w obłąd, tracili rozum. W różnych stronach Europy potworzyły się rozmaite sekty fanatyków, których powstanie jedynie tylko obłądowi przepisać należy.

Dziś jeszcze opisy tych scen strasznych dreszczem wstrząsają człowieka, nawet nie bardzo wrażliwego. Między innymi np. rozbiegła się wieść, iż zaraza jest karą Bożą, zesłaną na ludzkość w niepoprawności żydowskiej. W ślad za wieścią poszła i rzeź żydów, która hańbą okryła ciemną ludność ówczesnych miast handlowych.

Nie tylko między ubogimi srożyło się "powietrze". Najznakomitsi padali ofiarą zarazy. Z pomiędzy rodziny królewskiej we Francji zmarło na nią kilka osób. Głównym punktem, niejako siedliskiem epidemii, była podówczas Marsylia, bogate miasto portowe francuskie.

Niektórzy lekarze dzisiejsi twierdzą, iż wszelkie epidemie wogóle, a dżuma w szczególności, są chorobami nerwowymi i przyczyną twierdzący swych kolegów, dowodzących, że przyczyną szerzenia się epidemii jest zarazek. Już podczas owej strasznej dżumy z

r. 1348go twierdzenie to z małemi zmianami było znaniem. Słynny poeta włoski Jan Boccaccio w tym właśnie roku bawił we Florencyi, jako przedstawiciel dyplomatyczny dworu neapolitańskiego. Na pierwszą wieść o "powietrze" zebrał grono osób wybitniejszych, z którymi wyjechał w okolice podmiejskie, gdzie urządził zabawy i rozrywał towarzystwo wesołemi opowiadaniem. Z tych to opowiadań powstał zbiór powiastek, który pocie zapewni sławę większą, aniżeli inne jego, cenniejsze twory. Z towarzystwa, zwanego przez Boccaccia, nikt nie zachorował na dżumę.

Od owego czasu straszliwa ta zaraza zaczęła słabnąć. Widocznie wysiliła w owym roku fatalnym, chociaż bowiem następnie niejednokrotnie się pojawiała, nigdy już jednak siły takiej nie miała. W XVIII wieku nawiedziła jeszcze raz Marsylię, gdzie srożyła się w r. 1720, gdzie rozgłosnem stało się wówczas nazwisko biskupa Belsunce, który złożył dowody iście nadludzkiego poświęcenia, a dodając mieszkawcom miasta otuchy, tysiące ofiar ochronił od niechybnej śmierci.

Od owego czasu dżuma zupełnie opuściła Europę, a usadowiła się w Egipcie, główne zaś w Indyach, w Persyi, oraz w bagnistych okolicach między rzekami Tygrysem i Eufratem, gdzie znajduje się źródło licznych chorób gorączkowych przeważnie zakaźnych. Z miejsc owych straszna choroba zaglądała zrzadka tylko w progi Europy (np. 1877—1878 do gubernii Astrachańskiej), ale wnet się wycofała.

Dżuma egipska, jaka srożyła się podczas wielkiej wyprawy Bonapartego nad brzegami Nilu, tem się głównie zaznaczyła w pamięci ludzkiej, iż wówczas jeden z lekarzy wojskowych, Desjeanette dowodził stanowczo, iż choroba ta jest zarazliwa, ale nie działa za pomocą zarazki, lecz wprost uderza na nerwy, tak samo jak np. ziewanie, kaszel i t. p. Twierdzi on, że kto nie chce i silną wolą postawi sobie, że na chorobę tę chorować nie będzie, ten i nie zachoruje. Na poparcie słów swoich, Desjeanette zaczął sobie jad z gruczoła, jaki utworzył się na zadziurionym. Istotnie nic mu się nie stało.

W nowszych czasach to samo doświadczenie powtarzali niektórzy lekarze podczas epidemii, dowodząc, iż zaraza ta również działa głównie na nerwy, zarazek zaś widoczny wśród epidemii nie jest jej przyczyną, ale przeciwnie, następstwem.

Zasada powyższa nie znajduje uznania wśród dzisiejszych powag lekarskich, które nawet już wywoływały zarazek dżumy i przygotowują z niego surowicę, która tak samo jest stosowaną, jak surowicę przeciwbłoniczną.

Dowodzenie słuszności tego lub owego twierdzenia jest rzeczą specjalistów, którzy też w pismach specjalnych oddawna wiodą spór między sobą. Wspomniemy tu tylko, iż pomysłyne działanie nowowynalezionej surowicy, niektórzy lekarze uznają, jako powierzchowne. Chory, któremu zabstrzyknięto ten środek, nabiera odporności nerwowej przez suggestyę; zupełnie tak samo działał na nerwy Boccaccio za pomocą opowiadań wesołych, biskup Belsunce drogą pociechy religijnej, Desjeanette zaś wmawiał w żołnierzy nieszkodliwość dżumy, jako choroby zakaźnej.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Amerycanie są najbardziej wynalazczym narodem na świecie. Z niego wyszło blisko 600,000 wynalazków, czyli więcej jak jedena trzecia więcej ze wszystkich narodów w świecie. Zaden wynalazek nie był z tak wielką korzyścią dla społeczeństwa jak Chamberlaina lekarstwo na kolki, cholera lub biegunkę, któreby się tak przyczyniło do ulżenia bólu i cierpienia. J. W. Vaughn z Oaktou, Ky., powiada: "Używałem Chamberlaina lekarstwa na kolki, cholera i biegunkę w mojej rodzinie przez kilka lat i dowiedziałem się iż to jest najlepsze lekarstwo. Sprzedawane u J. W. S. Tomkiewicza, 456 Mitchell ulica, róg 2ej avenue."

Wielka sprzedaż wiosenna odbywa się w składzie Atlantic Clothing Store I. Goldmana, 572 Mitchell ul., narożnik 6ej avenue. Jest tam najlepsze zapas bielizny, ubrań i garderoby dla mężczyzn i chłopców, po zadziwiająco niskich cenach.

Wielki wybór najnowszej mody ubrań po cenach jak najniższych znajduje się u I. Goldmana, pod numerem 572 Mitchell ul., narożnik 6ej avenue. Jeżeli zamierzasz sprawić sobie nowy ubiór na święta to przyjdźcie do nas.

Po najlepsze i najtańsze tapety, rolosy, figury, obrazy i wszelkiego rodzaju sprzęty kościelne, udajcie się do I. Sawickiego, 469 Mitchell ul., pomiędzy Drugą a Trzecią ave.

Nie zapominajcie, że u I. Goldmana, 571 Mitchell ulica, narożnik 6ej avenue, możecie każdego czasu znaleźć najpiękniejszy wybór ubrań i garderoby męskiej, specjalnie odrobionej na sezon wiosenny, po cenach o połowę taniej niż gdzieindziej.

Dr. Wagner znany lekarz polski mieszka pod no. 488 Mitchell ulicy, narożnik 3ej avenue, nad zegarmistrzem Millerem. Godziny ofisowe od 8 do 9 rano, od 1 do 3ej po południu i od 7 do 8 wieczorem. Telefon South 31—4 R.

"Sarsaparilla" Marlewskiego jest najlepszym wiosennym lekarstwem do oczyszczenia krwi. Wzmacnia nerwy i ułatwia strawienie. Leczy reumatyzm, katar, wrzody, skrofule, rany zastarzałe, ból głowy, zatwardzenie itp. S. MARLEWSKI, 962 Pierwsza avenue, w pobliżu Lincoln avenue.

Po najlepsze towary aptekarskie i lekarstwa po cenach jak najtańszych, udajcie się do apteki Braci Banaszyńskich, 608 Mitchell ulica, pomiędzy 7 a 8 avenue. Usługa skora. Na żadne nie telefonujemy do któregoś z doktorów, dniem lub nocą.

JÓZEF C. BANASZYŃSKI, zarządca.

Reperacyi zegarków podejmuje się H. S. Miller, 486 Mitchell ulica, za następujące ceny: czyszczenie, 50 ct.; główna sprężyna, 50 ct.; sprężyna otwierająca kopertę zegarka, 35 ct.; kryształowe szkło 10 do 25 ct. Wszelkie inne reperacye zegarków wykonuje za pół ceny. Ceny te obowiązują tylko do 1-go Maja.

Najlepsze maszyny do szycia i wszelkie przyrządy do takowych, możecie teraz dostać bardzo tanio. Maszyny które dawniej kosztowały \$50, teraz wam sprzedamy za \$30, jako to: New Home, White Union, Wheeler and Wilson, New Number Nine, Imperial z wysokim ramieniem, Singer ze 6ciu szufladami. Wszystkie te maszyny gwarantujemy na 10 lat. Także ubezpieczamy od ognia w najlepszych spółkach jak najtaniej. J. S. BEDELL, 414 River st., Manistee, Mich.

Po ślubne pierścionki idźcie do Millera 486 Mitchell ulica; damy pół tuzina łyżeczek srebrnych w podarunku.

Stuchajcie, co p. F. C. Larsen z Manistee, Mich., mówi: Ogłaszanie swego interesu po gazetach jest to dobra rzecz, i tym sposobem jedna sobie przyjaźni i robi przyjaciela. Ale o wiele lepszym ogłoszeniem jest w obecnych lichych czasach, gdy się sprzedaje swoim odbiorcom żywność, odzienie i obuwie o kilka centów poniżej zwykłej ceny. Tej to zasady trzyma się p. Larsen. Obecnie święta nadchodzą, dla tego więc nasz kosz. przeznaczony do wrzucania w resztek materyi na suknie i innych rozmiarach jest wciąż napełniony. Wszelkie frukta korzenne sprzedaje się taniej niż gdzieindziej; sprzedajemy wszystko po cenie hurtownej.

Począwszy 12 Kwietnia McAnley z Manistee sprzedawać będzie 2 paczki XXXX lub Lion kawy za 26 centów.

McAnley sprzedaje mąkę "Fancy Patent" po \$4.80 za beczkę. McAnley sprzedaje 5 buszli kukurydzy za \$1.60.

McAnley zatrudnia polskich klerków i życzy sobie polskich odbiorców.

McAnley sprzedaje wszystko.

W poniedziałek Roussin z Manistee paści w obieg swój wóz do rozwożenia mięsa w Oak Hill i Stronach.

TEODOR RUDZINSKI,
NOTARYUSZ
PUBLICZNY,
403 Mitchell ulica.

Wyrabiam hipoteki, kontrakty i wszelkie inne legalne dokumenty, dostawiam abstrakty tytułów; wy pożyczam pieniądze na własności miejskie w różnyh sumach, po 6 procent od sta; zabezpieczam od ognia w dobrych kompaniach; wysyłam pieniądze do wszystkich części starego kraju; sprzedaję tykiety na wszystkie linie do i z Europy; sprzedaję loty i domy z lotami po najniższej cenie na wypłatę; sprzedaję ziemię na farmy za 2 do 5 dolarów za akier na małe raty, po 6 procent od sta, lub te w zamian na własności miejskie w nowej Kolonii Polskiej w Ellis Junction Marinette County Wisconsin. Mieszkam w Milwaukee 37 lat a w byznesie jestem 22.

ERNST KREMB,
APTEKARZ,
róg 1-iej ave. i Greenfield,
Milwaukee, Wis.

J. F. KIEDROWICZ,
NOTARYUSZ PUBLICZNY.
Wypożycza pieniądze i sprzedaje realności.
860 FRANKLIN ULICA.

PIENIĄDZE
do wypożyczenia,
THEO. PROCMNOW,
638 Mitchell ulica.

\$75,000 do wypożyczenia na 6 procent w sumach \$500 i wyżej.

Posiadłości miejskie jak najtaniej na wypłatę, farmy w zamian na posiadłości miejskie.

WAL. BIELSKI, 893 Grant ulica.

Steinman Lumber Co.
Wielki skład

Budulcu,
Łat (lath), słupów cedrowych itd.
róg 1-iej avenue i Canal ul.
lub Vogel's Island.

Telefon 469-2. Milwaukee, Wis.

CORDS & TREIS
fabrykanci
PRZYRZĄDÓW DO
OGRZEWANIA.
126 i 128 Clybourn ul.

Po rośliny, kwiaty, bukiety i rózne inne świeże kwiatowe wyroby, a także pogrzebowe i weselne dekoracye udajcie się do

J. FREYTAG, ogrodnika,
Tel. S. 48-4 r. 794 Forest Home Ave.

E. Brielmaier & Sons,
ARCHITEKCI
I NADZORCY.

Wykonują plany na kościoły, szkoły i klasztory.

Biurowie pomieszkanie:
Róg 2-iej i Sherman ul., Milwaukee.

Fabrykanci mebli kościelnych, ołtarzy, ambon, i t. d.

ZASŁONY, chorożki, okrycia, liny drutowe i z konopi manilowych do dzwignia ciężarów sznury, kółka, kłocce i grube płótno, 17 cali szerokie na obijanie sufity i ścian, ozłona wiosła itd.

Telefon 42.
Joys Bros. & Co., 205 East Water St.

Jan Czerwinski,
KARAWANIARZ.
SKŁAD MEBLI.
401 Mitchell ulica.

Najlepszy i najczystszy materyał na
Dzwony Kościelne z miedzi i brązu.
Gardiner Campbell & Sons,
OREGON ST. MILWAUKEE

St. J. Lijewski,
skład **MEBLI** oraz
przedsiębiorca pogrzebów
783 i 785 10-ta Ave.

Wanted—An Idea Who can think of some simple thing to patent? Your ideas; they may bring you wealth. Write JOHN WIDENBERG & CO., Patent Attorneys, Washington, D. C., or their \$30 price offer and new list of one thousand inventions wanted.

Franciszek Borchardt,
POLSKI ADWOKAT,
RADCA PRAWNY I
SĘDZIA POKOJU.
Praktykuje we wszystkich sądach.
509 Druga Avenue.

J. F. KRIŻEK,
Polski
Adwokat i Notaryusz,
456 MITCHELL UL.
nad apteką pana Tomkiewicza.
Telefon South 461.

Godziny ofisowe: Od 8-mej rano
Do 9-tej wiecz.

Praktykuje we wszystkich sądach.
Wyrabia zapisy hipoteczne i wszelkie prawne dokumenta.

GOŃSKI
adwokat i notaryusz.
402 East Water ul. róg Wisconsin ul.

Wejście schodami na Wisconsin ulicy nad ofisem tykietowym kolei Chicago, St. Paul.
Godziny ofisowe od 8½ godz. rano do 7. wieczorem. W poniedziałek i czwartek otwarte w poniedziałek do godziny 9.

P. J. SOMERS. T. F. SOMERS

Somers & Somers,
ADWOKACI.
404 i 406 EAST WATER UL.
Telefon 596.

John Karker,
WIELKI
SKŁAD
MIĘSA.
40 i 42 Juneau Avenue.

Szczególniej poleca się szynki i cielęcine na święta.
Najtańsze miejsce w mieście.

P. SCHUBERT.
utrzymuje konie na stajni i powozy do wynajęcia.
POGRZEBY prędko urządzi.
522 i 524 Mitchell ul.
Telefon South 16-2 r. Milwaukee

A. GRAY,
sprzedaje
BUTY I TRZEWIKI.
Przyjmuje reperacye.
956 Pierwsza ave. Milwaukee.

N. Ratajczyk,
FABRYKANT
NAJLEPSZYCH
CYGAR.
758 10-ta Avenue.

WOJCIECH RETUR,
819 Pierwsza Avenue.
Poleca względem Sz. Rodaków swój pierwszorzędnym
POLSKI LOKAL.
Wielki zapas win i wódek zawsze na pogotowiu. Usługa skora.

N. P. Gunnerson, M. D.
Lekarz homeopatyczny,
369-3cia ulica. Telefon No. 41.
MANISTEE, MICH.
Godziny ofisowe: Od 8. do 9. rano; od 2. do 4. po południu i od 7. do 8. wieczorem.
Mówi po angielsku i niemiecku.

Najlepszym miejscem na zakupno farb, oleji, gwoździ i innych żelaznych przyborów do budowy jest

O. ROSENFELD HARDWARE CO.
Pracuje tam klerk A. Guślinowski. więc rozmówić się można po polsku, angielsku i niemiecku.
364 i 366 River st., Manistee.

SPECYJALNA SPRZEDAZ
TAPETÓW
u **Sommerville & Wood's,**
naprzeciw poczty,
River St., Manistee, Mich.

Wybór nowy 1897 gat. białyh tapetów podwójna rola, 8, 9 i 10c
9 calowe obwódki 1½c yard.
18 calowe obwódki 2c yard.

ZIMMERMANN BROS.
SIGN OF THE
BLUE FLAG
Clothing Co.
TRADE MARK
384 EAST WATER ST.,
MILWAUKEE WIS.
Rzetelni sprzedawcy UBRAN dla mężczyzn i chłopców po najniższych cenach oraz SUTAN KSIĘŻYCH. Co dopiero otrzymaliśmy zapas nowych ubrań wiosennych.

A. V. Jackowska,
MODNIARKA.
zaprasza wszystkie Polki na
OTWARCIE
wiosennego oraz letowego
SEZONU
POCZĄWSZY OD
Poniedziałku, 12go Kwietnia . . .
. . . do Soboty, 17go Kwietnia, 1897.
Najnowsze mody! Największy wybór! Najniższe ceny!
656 GROVE ULICA.

AUG. KANSORA,
POLSKI FABRYKANT,
KARET, POWOZÓW I WOZÓW.
114 Clybourn ulica, Milwaukee, Wis.,
Reperacyi podejmuje się jak najtaniej. Dawniejsze miejsce Bierbacha.

NOWE MODY.
Niniejszem upraszam uprzejmie Szanowne Panie o odwiedzenie mego składu i obejrzenie najnowszych mód wiosennego sezonu. Mody te zbierane są w najznacześniejszych składach modniarskich w Chicago i Milwaukee. Mam największy wybór kapeluszy, wstążek i kwiatów tak zagranicznych jak i krajowych. Ceny bardzo przystępne.
P. F. SAWICKA, 461 Mitchell ul.,
pom. 2. a 3. ave.

R. SEIDEL,
Pierwszorzędnym JUBILER i ZŁOTNIK
na południowej stronie miasta
161 REED UL.
Mam zawsze na składzie wyborowy zapas dyamentów, klejnotów i wyrobów srebrnych.
Szczególniej polecam pierścionki ślubne.

WIELKANOC
NADCHODZI.
W naszym wielkim składzie znajdziecie każdego czasu wielki wybór
MEBLI

i innych towarów przydatnych na odświeżenie swych mieszkań, jako to: pięknych nowych tapet, pościeli, rolosów, firanek i dywanów. Szczególniej polecamy ogromny zapas najnowszej mody krzeszelek.
Upraszamy o odwiedzenie naszego składu a przekonacie się równocześnie, iż ceny nasze są bardzo przystępne.

R. FLECK, 849-851 Kinnikinnic Ave.
i 93 Becher ulica.

Drukarnia Akcydensowa

KATOLIKA
Zaopatrzona w ogromny zapas nowych czcionek i przyborów.
wykonywa wszelkie roboty wchodzące w

ZAKRES DUKARSTWA.

Przyjmuje zamówienia na druk książek, broszur, konstytucyj, ogłoszeń, reklam, kwiturytury, biletów, rachunków, programów na koncerty, widowiska, karty zaproszeń itp.

Wszystkie te roboty wykonywa po najniższych cenach, prędko i gustownie.

553 Mitchell ulica.